Регистрационный № 06202314206
от 17. LL.2023

ДЕПАРТАМЕНТ ЛЕСНОГО КОМПЛЕКСА КУЗБАССА

П Р И К А З

от 16 ноября 2023 г. № 01-06/2318

О внесении изменений в приказ департамента лесного комплекса
Кемеровской области от 23.01.2019 № 01-06/165 «Об утверждении
значений целевых показателей критериев оценки приоритетных

инвестиционных проектов в области освоения лесов»

Приказываю:
1. Внести в приказ департамента лесного комплекса Кемеровской

области от 23.01.2019 № 01-06/165 «Об утверждении значений целевых
показателей критериев оценки приоритетных инвестиционных проектов в
области освоения лесов» следующие изменения:

1.1. В заголовке слова «в области освоения лесов» заменить словами
«в целях развития лесного комплекса».

1.2. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с подпунктом «а» пункта 11 Правил утверждения

перечня приоритетных инвестиционных проектов в целях развития лесного
комплекса, включения в данный перечень и исключения из него таких
инвестиционных проектов, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 23.02.2018 № 190, приказываю:».

1.3.Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемые значения целевых показателей критериев

оценки приоритетных инвестиционных проектов в целях развития лесного
комплекса в отношении инвестиционных проектов, реализуемых на лесных
участках, находящихся в собственности Кемеровской области - Кузбасса, и
на лесных участках в границах земель лесного фонда.».

2. Значения целевых показателей критериев оценки приоритетных
инвестиционных проектов в области освоения лесов в отношении
инвестиционных проектов, реализуемых на лесных участках, находящихся в
собственности Кемеровской области, и на лесных участках в границах земель
лесного фонда, осуществление полномочий по предоставлению в аренду
которых, а также полномочий по организации и проведению
соответствующих аукционов передано Российской Федерацией органам

2

государственной власти Кемеровской области в соответствии с частью 1
статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации, утвержденные приказом,
изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу.

3. Сектору цифрового развития и связи (Щепин Д.В.) обеспечить
размещение настоящего приказа на официальном сайте Департамента
лесного комплекса Кузбасса в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

4. Настоящий приказ подлежит опубликованию на сайте «Электронный
бюллетень Правительства Кемеровской области - Кузбасса».

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Департамента Е.С. Качканова

3

Приложение
к приказу Департамента лесного

комплекса Кузбасса
от 16 ноября 2023 г. № 01-06/2318

Значения целевых показателей критериев оценки приоритетных
инвестиционных проектов в целях развития лесного комплекса в отношении
инвестиционных проектов, реализуемых на лесных участках, находящихся в

собственности Кемеровской области - Кузбасса, и на лесных участках в
границах земель лесного фонда

1. Оценку приоритетных инвестиционных проектов в целях развития
лесного комплекса, реализуемых на лесных участках, находящихся в
собственности Кемеровской области - Кузбасса, и на лесных участках в
границах земель лесного фонда (далее - инвестиционные проекты),
осуществляет Департамент лесного комплекса Кузбасса (далее -
Департамент).

2. При оценке инвестиционных проектов применяются следующие
значения целевых показателей критериев оценки инвестиционных проектов:

2.1. Создание производственных мощностей по переработке древесных
отходов, в том числе в биоэнергетических целях.

Целевым показателем является отношение объема отходов
деревообработки, направленных на переработку, к общему объему отходов
деревообработки, значение которого составляет:

от 80% до 100% - 5 баллов;
от 70% до 80% - 4 балла;
от 50% до 70% - 3 балла;
от 40% до 50% - 2 балла;
от 30% до 40% - 1 балл;
менее 30% - 0 баллов.
2.2. Снижение энергопотребления производства (для инвестиционных

проектов по модернизации объектов лесоперерабатывающей
инфраструктуры).

Целевыми показателями являются создание собственной энергетической
инфраструктуры и применение энергосберегающих технологий, материалов,
оборудования, значения которых составляют:

при создании собственной энергетической инфраструктуры - от 1до 3
баллов в зависимости от степени автономности предприятия;

при применении энергосберегающих технологий, материалов,
оборудования - от 1 до 2 баллов в зависимости от их влияния на снижение
энергопотребления;

отсутствие снижения энергопотребления производства - 0 баллов.

4

При одновременном выполнении требований по созданию собственной
энергетической инфраструктуры и применению энергосберегающих
технологий, материалов, оборудования баллы суммируются.

2.3. Увеличение объемов выпуска импортозамещающей продукции.
Целевым показателем является доля собственного и покупного

древесного сырья, направляемая на производство импортозамещающей
продукции. Перечень импортозамещающей продукции определяется в
соответствии с Приказом Министерства промышленности и торговли
Российской Федерации от 23.07.2021 № 2746 «Об утверждении плана
мероприятий по импортозамещению в лесопромышленном комплексе
Российской Федерации».

Значения целевого показателя составляют:
при доле древесного сырья, направляемого на производство

импортозамещающей продукции, в размере от 80% до 100% - 5 баллов;
при доле древесного сырья, направляемого на производство

импортозамещающей продукции, в размере от 70% до 80% - 4 балла;
при доле древесного сырья, направляемого на производство

импортозамещающей продукции, в размере от 50% до 70% - 3 балла;
при доле древесного сырья, направляемого на производство

импортозамещающей продукции, в размере от 30% до 50% - 2 балла;
при доле древесного сырья, направляемого на производство

импортозамещающей продукции, в размере от 10% до 30% - 1 балл;
при доле древесного сырья, направляемого на производство

импортозамещающей продукции, в размере менее 10% - 0 баллов.
2.4. Создание высокопроизводительных рабочих мест.
Целевым показателем является доля высокопроизводительных рабочих

мест в общем числе рабочих мест, непосредственно связанных с
производством продукции, значение которого составляет:

с долей высокопроизводительных рабочих мест в размере свыше
20% - 2 балла;

с долей высокопроизводительных рабочих мест в размере
от 5% до 20% - 1 балл;

с долей высокопроизводительных рабочих мест в размере
менее 5% - 0 баллов.

2.5. Соответствие инвестиционного проекта стратегии социально-
экономического развития Кемеровской области - Кузбасса.

Целевым показателем является соответствие (несоответствие)
инвестиционного проекта стратегии социально-экономического развития
Кемеровской области - Кузбасса, в границах которой планируется его
реализация.

В зависимости от степени соответствия инвестиционного проекта
стратегии социально-экономического развития Кемеровской области -
Кузбасса значение целевого показателя составляет от 0 до 3 баллов.

5

3. Итоговое значение целевых показателей критериев оценки
инвестиционного проекта рассчитывается как сумма баллов по каждому
целевому показателю критерия оценки.

Максимально возможное значение итоговой оценки по
инвестиционному проекту составляет 20 баллов.

Если итоговое значение целевых показателей критериев оценки по
инвестиционному проекту составляет менее 11 баллов, Департамент
принимает решение об отклонении заявки на реализацию инвестиционного
проекта.